
   

           
  

           
         
          

  
          

          
         

      
            

            
       

           
              
        

       
          

          
     

            
            

            
            

           
            

            
            

     

MORAVâAN
Informace z obce

Vážení spoluobčané, 
jaro je konečně tady, studená zima postupně odchází a nové období plné

života a síly vstupuje mezi nás. 
Mezi první jarní aktivity patřila tradiční krásná výstava zahrádkářů, kterou

jste mohli navštívit před Velikonocemi. Děkuji všem nadšeným zahrádkářům
a zahradnicím za přípravu této akce. Na tuto výstavu se připravovali také
rodiče, učitelé a přátele školy, kteří každou středu tvořili, šili, pletli pomlázky
a výtěžek z prodeje předali do pokladny Klubu rodičů. 

V březnu jsme zakoupili auto na rozvoz obědů pro seniory a rozvoz bude
zahájen 4. května 2015.

Od půlky dubna se začnete setkávat na úřadě s novou paní referentkou
Veronikou Lysovou. 

Od června nám končí paní Skotnicová, které bych chtěla poděkovat za její
práci na úřadě a popřát ji, ať si užije ve zdraví důchodu. 

Co chystáme? 30. května — Pohádkovou Morávku — 2. ročník Dne dětí na
Morávce, na kterém se děti setkají nejen s pohádkovými bytostmi, ale uvidí
i ukázku práce našich hasičů. Následně bude pokračovat přednáška
a slavnostní předání Domovského listu Meteoritu z Morávky. 

V červnu bude setkání jubilantů narozených v měsících duben, květen,
červen, které se uskuteční na Obecním úřadu. Pozvánky dostanou jubilanti
osobně. 

Co se týká stavebních prací, v následujících dnech bude vypsáno výběrové
řízení na stavbu vodovodu Haferník. Tuto stavbu máme již vyprojektovanou
včetně stavebního povolení. 

Přeji všem krásné jarní dny plné pohody.                                      
Gabriela Daňková — starostka

Informaãní zpravodaj Obecního úfiadu Morávka
www.moravka.info
V Morávce 17. dubna 2015 ã. I1 /2015
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Termín uzávěrky obecního zpravodaje
a datum zasedání ZO

Připomínáme, že termín uzávěrky dalšího čísla
obecního zpravodaje je 10. června 2015.

Nejbližší zasedání zastupitelstva obce Morávka se uskuteční
20. dubna 2015 v 17 hodin ve školní jídelně ZŠ a MŠ Morávka.

Sdružení obcí povodí Morávky — akce v květnu a červnu 2015
01. května: Okolo Raškovic— naučná procházka  — Raškovice
09. května: 90. výročí SDH Vyšní Lhoty výstava techniky — Vyšní Lhoty
16. května: O pohár starosty obce — soutěž hasičů — Nošovice sportovní areál
16. května: Koncert Štěpána Raka — Pražmo kostel
17. května: Pouť na Morávce — Raškovice — Pražmo
30. května: Hasičská soutěž o pohár starosty obce — Pražmo
30. května: Pražmovské veselení (Petr Spálený) — Pražmo, areál u sv. Floriána
30. května: Pohádková Morávka — den dětí — Morávka
30. května: Oslava 15 let meteoritu na Morávce — Morávka
30. května: Přednáška Beskydská oblast tmavé oblohy — Morávka
30. května: Turistická akce M40 — 40 km po hřebenech kolem Morávky —

Morávka
30. května: Dětský den — víceúčelové hřiště Dobrá

5. června: Radovánky — Dobratice
5. – 6. června: Open Fest — hudební festival Vyšní Lhoty areál Kamenité
6. června: Koníčkův den — Vojkovice
13. června: 90 let SDH Nošovice — Nošovice sportovní areál
14. června: Pouť na Prašivé — Vyšní Lhoty Prašivá
19. června: Letní kino — Vyšní Lhoty areál Kamenité 
20. června: Forest Fest — Vyšní Lhoty areál Kamenité
20. června: Hasičská soutěž o pohár starosty obce — Nižní Lhoty fotbalové

hřiště
20. června: 2. ročník plážový nohejbal — Dobrá
20. a21. června: Malá cena Beskyd, volejbal — Raškovice
27. června: Hasičská soutěž Memoriál Josefa Špoka — Morávka
28. června: Letní slavnost — Dobratice

Doporučujeme průběžně sledovat webové stránky jednotlivých obcí
a spolků.

Hana Jarolímová

Vítání nových občánků na Morávce
V sobotu 14. února proběhlo vítání nových občanů Morávky — dětí

narozených v loňském roce.
Celkem se v obci narodilo 13 dětí. K vítání se „dostavilo“ 10 dětí s rodiči,

prarodiči a sourozenci.
V programu bylo krátké vystoupení dětí z MŠ, dětí ZŠ a sboru Judity Foldynové,

proslov paní starostky, focení a předání malých dárků a zapsání do knihy Vítání. 
Akce se všem líbila a chtěli bychom v ní pokračovat každoročně, přibližně

ve stejnou dobu. 
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Morávka se zapojí do kampaně Poděkuj horám!
Kdo má Beskydy opravdu rád, měl by jim to umět dát najevo. Spolek Čisté

Beskydy ve spolupráci s pořadateli závodů a běžeckými kluby pořádá v sobotu
18. dubna Jarní úklid Beskyd s cílem vyčistit turistické trasy a jejich okolí od
smetí a nepořádku. Akce je součástí dlouhodobé kampaně s názvem Poděkuj
horám. Stojí na myšlence, že když hory do jisté míry konzumujeme, měli by-
chom jim jednou za čas i poděkovat. Úklid se bude se konat na hlavním
hřebeni Beskyd od Javorového po Javorník. Na Morávce se úklidu zúčastní
řada sportovců a turistů,  například také sdružení PRO Vratimov a Lašský
sportovní klub Frýdek–Místek. Do akce se zapojí i naši Skauti z Morávky
a Pražma a, jak doufáme, tak i spousta dalších milovníků čistých lesů a luk. 

V Beskydech se bude nacházet 12 sběrných míst, zpravidla v údolí mezi
vrcholy. Tam budou moci lidé odkládat vysbíraný odpad. U každého
sběrného místa budou v sobotu 18. dubna od 9 do 17 hodin dobrovolníci,
kteří rozdají zájemcům pytle na třídění odpadu a předají jim drobnou pozornost.

„Všechny chceme odměnit, byť jen symbolicky.  Vnímáme, že když už se
někdo nezištně zapojí, tak mu patří osobní uznání. Kromě toho budeme
účastníky úklidu na sběrných místech zapisovat a zařazovat do slosování
o ceny. To se uskuteční v následujícím týdnu. Více informací najdete na
našich webových stránkách www.cistebeskydy.cz,“ říká předsedkyně spolku
Kateřina Piechowicz.  

Hlavní cenu — víkendový pobyt na horské chatě — věnovaly Lesy ČR.
Kromě spousty cen, které darovaly obce, čeká účastníky jedna speciální —
sportovní batoh od frenštátské firmy Tobi sport. Získá ji nálezce nejkurióznějšího
předmětu.

Seznam sběrných míst v Beskydech pro 18. duben: u restaurace Žabárna
(Frenštát), na vrcholu Velkého Javorníku, v Trojanovicích pod lanovkou na
Pustevny, Čeladná — u kapličky (poblíž restaurace U Holubů),  parkoviště
u Opičárny (Ostravice), parkoviště u Rajské boudy (Malenovice), parkoviště
u správy Lesů ČR v Krásné, na parkovišti Visalaje, parkoviště Morávka–Lipový,
Tyra (točna), Oldřichovice pod lanovkou na Javorový, chata Slavíč.

Více informací najdete na stránkách: www.cistebeskydy.cz
Děkujeme všem, kteří se zúčastní, a taktéž organizátorům celé akce.

Lenka Carbolová, místostarostka 
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Prosba
Obracíme se s prosbou na všechny, kdo si doma schovávají stará

vysvědčení, staré fotografie, staré sešity a cokoliv, co bychom mohli vystavit
v souvislosti s oslavami 400 let od první písemné zmínky o Morávce.

Materiály předejte, prosím, úřednicím na obci.
Vše v pořádku vrátíme. Děkujeme!

Hana Jarolímová

Společenská kronika
Blahopřejeme našim jubilantům!

Helena Ručková 93 let
Helena Rutková 90 let
Irena Ručková 80 let
Karel Škola 75 let
František Pavlík 70 let
Milan Hřeblo 70 let
Gustav Amzler 70 let

Cyklus přednášek v rámci 3. ročníku Festival na sněhu

Meteorit Morávka
20. únor probíhal ve školní tělocvičně a jídelně ve znamení Slunce,

Měsíce, planet, hvězd a především „našeho“ meteoritu Morávka.
V mobilním planetáriu v tělocvičně jsme se stali na chvíli součástí vesmíru.

Ve školní jídelně nás potom RNDr. Tomáš Gráf z Hvězdárny a planetária
Johanna Palisy v Ostravě blíže seznámil s osudy tří nalezených úlomků me-
teoritu Morávka a vysvětlil, proč je náš meteorit pro astronomy důležitý.
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Velká válka
20. března praskala školní jídelna ve švech — přednášku připomínající

101 let od začátku Velké války si vyslechlo přes 60 posluchačů. 

Mgr. Kateřina Peková z Muzea Beskyd ve Frýdku–Místku nám na základě
dobových fotografií a dokumentů přiblížila, jak tuto dobu prožívala obec,
a zároveň nás seznámila s osudy tří obyvatel Morávky, kteří na frontách Velké
války bojovali. 

Osobní vzpomínky svého dědečka na sedm let v zajetí na Sibiři nám
zprostředkovala paní Gabzdylová z Pražma se svým manželem.

Hana Jarolímová

Občané, kteří se narodili na Morávce a zahynuli v 1. světové válce 
dle databáze Vojenského historického archivu 

(pouze léta 1914 a 1915)

Na poslední přednášce Festivalu sněhu 2014/2015, která nesla název
„Velká válka na Morávce a v Beskydech“, bohužel nezazněl údaj o počtu
padlých v 1. světové válce. 

V těchto letech realizuje Vojenský historický ústav projekt, jehož výsledkem
bude seznam těch padlých vojáků rakousko–uherské armády v první světové
válce, kteří pocházeli z Čech, Moravy a českého Slezska. Zatím je na interne-
tu soupis dokončen rokem 1914, respektive 1915.

V obecní kronice je také uveden soupis padlých, avšak komparaci
(srovnání) jsem dosud neprovedl, chci hlavně upozornit na „nový“ zdroj
informací!



6

Poznámka: Některá jména jsou pravděpodobně v protokolech uvedena
s překlepy.

Vyhledáno na: http://www.vuapraha.cz/fallensoldierdatabase

Sestavil: Tomáš Foldyna
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Pozvánky za kulturou
Svazek obcí Morávka – Pražmo pořádá koncert:

Prof. Štěpána Raka, kytara
Koncert se uskuteční v sobotu 16. 5. 2015 v 16 hodin

v kostele sv. Jana Nepomuckého na Pražmě.

Vstupenky bude možno zakoupit na OÚ Morávka  a OÚ Pražmo v úředních
hodinách od 4. 5. 2015.  Cena vstupenky je 150 Kč, případně

před zahájením koncertu na místě. Všechny Vás srdečně zveme.

Program
Š. Rak: Píseň pro Davida — věnováno biblickému králi Davidovi,

který tóny své harfy léčil churavou duši krále Saula
Š. Rak: Cesta do pohádky — nový cyklus skladeb

věnovaný pohádkám různých národů
Š. Rak: Vivat Carolus Quartus — suita pro sólovou kytaru

inspirovaná loutnovou hudbou dávných mistrů
Š. Rak: Tanec okolo lípy, skladba z cyklu Svět vůní

www.stepanrak.cz

ŠTĚPÁN RAK
Světoznámý novozélandský kritik John Botton o Štěpánu Rakovi napsal:
„Ve světě klasické kytary jsou špatní kytaristé, průměrní kytaristé, dobří

kytaristé, excelentní kytaristé a Štěpán Rak!“
Prof. Štěpán Rak se v roce 1982 zasloužil o založení oboru kytara na AMU

v Praze, kde byl také prezidentem republiky v roce 2000 jmenován historicky
prvním vysokoškolským profesorem tohoto oboru. Jeho pětiprstá technika,
jíž vyučuje po celém světě, se stala doslova legendou, stejně tak, jako tzv.
„Rakovo tremolo etherna“. Jeho díla zasahují téměř všechny nástrojové
kombinace od sólové kytary až po symfonické orchestry.

V roce 2015 oslaví Štěpán Rak 70. narozeniny, v rámci nichž se rozhodl
uvést svůj nový cyklus skladeb nazvaný Cesta do pohádky. Tento cyklus nás
zve na cestu radosti a hravosti, protože skrze ní můžeme prožívat život, který
nás obohatí na naší cestě.

Jedna z největších legend kytary 21. století, John W. Duarte (1919 — 2004)
napsal o Štěpánu Rakovi: „L. van Beethoven snil o kytaře jako o malém
orchestru a tím, kdo jeho sen nejen naplnil, ale i překonal, je Štěpán Rak.“



Pozvánka na 30. května 2015 — pohádková Morávka
a připomenutí pádu Meteoritu Morávka  

V sobotu 30. května srdečně zveme při příležitosti Dne dětí do areálu ZŠ
a MŠ Morávka na Pohádkovou Morávku.

Dále v 17 hodin předáme „domovský list“ meteoritu Morávka a ve školní
jídelně se uskuteční přednáška o Beskydské oblasti tmavé oblohy.
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Od 12 do 16 hodin
čekají na děti soutěže,
závody a odměny.

Akce se koná ve
spolupráci Obce Moráv-
ka, Klubu rodičů ZŠ a MŠ
Morávka a místních
hasičů za  podpory a po-
moci celé řady místní
občanů a podnikatelů.

Doufejme, že nám
vyjde počasí stejně jako
loni. 

Všechny srdečně zveme!
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Základní a mateřská škola Morávka

Mateřská škola
22. února 2015 se pod taktovkou Klubu rodičů při ZŠ a MŠ Morávka

uskutečnil KARNEVAL. Karnevalu se zúčastnily nejen děti se svými rodiči
a prarodiči, které navštěvují naši mateřskou školu, ale také děti z okolních
obcí. Celý karnevalem děti provázel Klaun, který s dětmi tancoval, měl pro
ně připraveny různé soutěže a samozřejmě také odměny. O tom, že se děti
dobře bavily, svědčí tato fotka:

Mateřská škola se společně se základní školou připojili k projektu
RODIČE VÍTÁNI. Naším cílem je, aby se rodiče i škola staly partnery ve vý-
chově a vzdělávání dětí, abychom všichni „táhli“ za jeden provaz — jde
nám všem o dobro dětí, a abychom byli všichni otevřeni vzájemné komu-
nikaci. Rádi bychom umožnili rodičům, co nejvíce se podílet na spolupráci
se školou. Více informací o projektu naleznete na webových stránkách
mateřské i základní školy Morávka nebo přímo na webových stránkách pro-
jektu http://www.rodicevitani.cz/. V rámci projektu RODIČE VÍTÁNI se
uskuteční přednášky pro rodiče. První přednáška na téma Zdravý životní
styl, zdravá výživa se uskuteční 29. 4. 2015 v 16 hodin jídelně ZŠ a povede ji
paní Jakubcová. 

Ve třídě Skřítků, kterou navštěvují zejména předškolní děti, byla nain-
stalována INTERAKTIVNÍ TABULE. Děti tak mají možnost využívat různé
výukové programy zábavnou interaktivní formou. Děti si při práci s inter-



aktivní tabulí rozvíjejí počítačovou gramotnost, grafomotoriku, díky
výukovým programům si děti rozšiřují a upevňují své dosavadní znalosti
a dovednosti. Při práci s IT děti rozvíjejí i lidské ctnosti jako jsou např.
trpělivost, respekt, spolupráce, kreativita, hravost a také společná zod-
povědnost. 

Nyní se snažíme získat sponzorský dar, abychom mohli IT pořídit i pro
třídu Broučků a také mladší děti mohly pracovat pomocí této moderní tech-
nologie. Pokud někdo z Vás bude mít zájem přispět sponzorským darem
budeme velice rádi a můžete se s případnými dotazy obrátit na vedení školy. 

V mateřské škole již druhým rokem probíhá SEZNAMOVÁNÍ S ANGLICKÝM
JAZYKEM. Děti jsou rozděleny na tři skupiny — dvě skupiny pokročilých
a jedna skupina začátečníků. Děti se zábavnou formou,
pomocí obrázků, říkanek a písniček seznamují s cizím jazykem. V hodinách
hovoříme převážně anglicky (česky jen na doplnění, pokud děti něčemu
nerozumí). Naším cílem je, aby angličtina byla pro děti zábavou, nikoli
drilem a aby je bavila i při nástupu do základní školy. 

30. a 31. března 2015 se uskutečnil ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY.
Pro příští školní rok bylo zapsáno k předškolnímu vzdělávání 13 nových
dětí. Obě třídy jsou tak téměř naplněny (max. počet dětí na třídu je podle
zákona 561/2004 Sb. 24 dětí) — ve třídě Skřítků je zapsáno na příští školní
rok 24 dětí a třídu Broučků bude navštěvovat 23 dětí. Na děti se těšíme
a doufáme, že se jim bude v naší školičce líbit stejně tak, jako dětem, které
již naši mateřskou školu navštěvují.

Do mateřské školy přijíždí jednou až dvakrát za měsíc divadélka. Těchto
představení se mohou zúčastnit také děti, které mateřskou školu nenavštěvují.
Nejbližší divadelní představení se uskuteční 28. dubna v 10.15 hodin, další
představení se koná 14. května v 9. hodin, dále pak 14. června v 10. 15 hodin
a také 23. června v 9.00 hodin. Cena za každé představení je 35 Kč.

Provozní doba obou tříd MŠ byla od měsíce března sjednocena od 7 do
16 hodin. Od příštího školního roku zvažujeme prodloužení ranního
provozu MŠ již od 6.30, avšak vše závisí na zájmu rodičů. Pro rodiče dětí,
které byly nyní u zápisu je momentální provozní doba dostačující. Nyní
budeme zjišťovat také zájem rodičů dětí, které již MŠ navštěvují a v příštím
čísle Moravčanu vás budeme informovat o výsledku.

Klub rodičů a přátel školy uspořádal v březnu velikonoční dílny pro
rodiče, kde se vyráběly různé velikonoční ozdoby. Tyto ozdoby se prodávaly
na velikonoční výstavě zahrádkářů a výtěžek pomůže financovat různé
akce, či pomůcky pro děti. Byli bychom rádi, kdyby se ke „skalním“ účastníkům
připojili také další rodiče a pomohli tak svým dětem. Pomoci můžete také
při plánovaní a realizaci různých akcí pořádaných Klubem rodičů.

Vladimíra Nytrová — vedoucí učitelka MŠ
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Základní škola
POOTEVŘENÉ ŠKOLNÍ DVEŘE
Knihovnická lekce

Během měsíce března absolvovali žáci prvního stupně knihovnickou lekci,
jejímž cílem bylo seznámit všechny zúčastněné s historií obce Morávky. Pan
Mgr. Jaromír Polášek z vlastivědného muzea Beskyd ve Frýdku–Místku
vyprávěl velmi poutavou formou zajímavé pověsti a báje z blízkého okolí. 

Vynášení Morény 
V pátek 20. března jsme se sešli před školní budovou, abychom se jaksepatří

rozloučili s paní Zimou a přivítali právě přicházející jaro.  Poslechli jsme si
básničky a písničky s jarní tematikou, které si připravily děti z mateřské školy
a také žáci prvního stupně. Následně jsme se vydali k řece Morávce utopit
Morenu. Měli jsme jich dokonce několik, to abychom zimu opravdu pečlivě
poslali zase na chvíli spát. Na všech si daly děti a žáci při výrobě tak záležet,
až nám je bylo chvíli líto do studené vody vyhodit. Každý z nás už se ale těší
na teplé sluneční paprsky, a proto jedna po druhé bez milosti odplavaly. 

Sluníčko nás v tento den zajímalo i díky zatmění, které jsme pozorně
během dopoledních hodin pozorovali. Žáci si mohli vypůjčit vhodné
pomůcky a tento zajímavý úkaz si náležitě prohlédnout.

Setkání s bývalými zaměstnanci 
Již tradičně jsme v měsíci březnu uspořádali setkání s bývalými zaměst-

nanci školy. U příležitosti Dne učitelů se všichni sešli v prostorách školy, kde
si prohlédli, co se během uplynulého roku či let změnilo a zavzpomínali na
doby, kdy zde pracovali právě oni. Odpolední posezení zpříjemnil program
žáků prvního stupně s dětmi z mateřské školy a zcela jistě i občerstvení,
které připravily naše paní kuchařky. 

Lekce ústní hygieny
Poslední březnový den se na naší škole nesl ve znamení zdravých zubů

a správné péči o ústní dutinu. Každá třída, včetně dětí z mateřské školy, se
zúčastnila školící hodiny, během které se žáci od studentek stomatologie
dozvěděli základní informace o prevenci zubního plaku a zubního kazu, vše
samozřejmě s ohledem na věk dětí. Součástí prezentace byla také praktická
ukázka Bassovy techniky čištění zubů, dále si mohli všichni ti, kteří si neza-
pomněli donést zubní kartáček, vyzkoušet pomocí speciální barvicí tablety,
jak dobře o svůj chrup pečují a nechyběl ani prostor pro dotazy. Školení
proběhlo zdarma, veškeré náklady spojené s tímto projektem hradila
společnost Curaprox. 

Poděkování
Rádi bychom poděkovali všem maminkám, tatínkům, babičkám či

dědečkům, zkrátka všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na výrobě
dekorací pro velikonoční jarmark. Výtěžek z prodaných výrobků zamířil do
pokladny Klubu rodičů a bude využit k nákupu odměn pro děti, nebo různé
kulturní a sportovní akce. 
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Velikonoční laťka 
Tradice by se měly dodržovat, a proto i letos naše škola pořádala

„velikonoční“ soutěž ve skoku vysokém v úterý 14. dubna od 9. hodin
v tělocvičně školy. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích a jako reprezentanti
naší školy nastoupilo přibližně 20 žáků.

Projektové dny
Březen byl měsícem knihy, a proto žáci čtvrtého ročníku sáhli pod

vedením pana učitele Pospěcha po knize Staré pověsti české od Aloise Jiráska.
O mnohých pověstech již děti dávno slyšely, ale o mnohých dalších se
v hodinách českého jazyka ještě dozvěděly. Dívky zaujala, jak jinak, Dívčí
válka, všichni pak ale byli zvědaví, jak to bylo doopravdy s pověstí 

O pražském orloji
Ve středu 15. dubna se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili projektového

dopoledne ve znamení anglického jazyka. V několika disciplínách, jako je
čtení, poslech s porozuměním, překlad, psaní či mluvený projev, si pod
vedením paní učitelky Veroniky Skotnicové a pana učitele Martina
Pospěcha ověřili, do jaké míry tento cizí jazyk ovládají. 

Přijímací zkoušky
V týdnu od 17. do 19. dubna čekají žáky devátého ročníku přijímací

zkoušky na střední školy. Ty letošní budou na rozdíl od minulých let jednotné
pro všechny typy středních škol s maturitou. Zkouška se bude skládat
z českého jazyka a matematiky. Jedním z hlavních důvodů zavedení jednotné
přijímací zkoušky je podle slov ministerstva školství rozdílná úroveň
znalostí žáků opouštějících základní školu. Naši deváťáci se na přijímačky
pilně připravují a my jim přejeme při řešení testů hodně úspěchů.

Tablety do škol
Ani naše škola nezůstává pozadu v moderních trendech vyučování a zapojila

se do projektu Tablety do škol. Vrámci tohoto projektu financovaného z Evropského
sociálního fondu byly všem učitelům předány tablety, které budou sloužit ke
zkvalitnění a zpestření výuky jak přírodovědných, tak humanitních předmětů. 

Zabezpečení školy a školního pozemku
Dnešní doba vyžaduje zvýšená opatření na ochranu žáků a studentů ve

školách či školských zařízení. Protože i nám záleží na bezpečnosti dětí,
požádali jsme ministerstvo školství o dotace k vytvoření projektu na
zabezpečení školní budovy a přilehlého areálu. V současné době nezbývá
než čekat, zda ministerstvo našemu požadavku vyhoví.

Přehlídka dravých ptáků
V pondělí 8. června zveme všechny rodiče a občany na přednášku

a přehlídku dravých ptáků, která se bude konat na školním hřišti od
9. hodiny dopolední. Vstupné pro veřejnost bude symbolických 10 korun.  

Za ZŠ zpracovala Mgr. Martina Matznerová
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Školní ples
Každý rok pořádá klub rodičů školní ples. Ten letošní se uskutečnil

24. 1. 2015 v Hotelu Partyzán. Mnoho účastníků plesu bylo napjatých. Z dětství
si pamatovali Hotel Partyzán jako místo, kde se odehrávaly společenské akce
jako např. Školní akademie, na kterých mnozí z nich účinkovali. Proto čas
před započetím plesu strávili prohlídkou míst, k nimž se vážou jejich
vzpomínky. Po úvodním slovu paní místostarostky začal oficiální program
plesu. Úžasné vystoupení dětského tanečního páru rozproudilo i ostatní
tanečníky a povzbudilo je k dalším tanečním výkonům na místy velmi
netradiční a často spíše recesní písničky DJ Karlsona. Dalším zpestřením byla
opravdu bohatá tombola. Tímto bych chtěla za klub rodičů poděkovat všem
dárcům, díky nimž odcházeli hosté s hodnotnými výhrami. Velký dík si
zaslouží i rodiče dětí, kteří se podíleli na přípravě občerstvení a výzdobě sálu
a v neposlední řadě i manželé Gazdovi, za zapůjčení sálu a zajištění obsluhy. 

Milena Španihelová, Klub rodičů

Velikonoční dílny
Milé maminky a babičky, děkuji Vám. Ptáte se za co? Za čtyři krásná

středeční odpoledne, strávená s Vámi při výrobě veselých velikonočních
zajíčků, barevných vajíček, přáníček a dalších zajímavých věcí pro
návštěvníky Velikonoční výstavy. 

Tradičně k činnostem prováděným na Velikonočních dílnách patří
i pletení pomlázek, kdy dva šikovní tatínci (Petr Jarolím, Petr Bujok) udržují
tuto tradici a předávají ji dál. Velký dík patří i jim.

Obrovským přínosem nejsou jen peníze získané z prodeje těchto
výrobků, ale hlavně čas strávený společnou tvůrčí činností, který pomáhá
upevňovat, popřípadě navazovat nové vztahy mezi občany Morávky. 

Klub rodičů pořádá tvůrčí dílny s rodiči a prarodiči několikrát ročně a to
především u příležitosti významných svátků, jakými jsou Vánoce a Velikonoce.
Příští dílny budou zaměřené na výrobu dárků pro žáčky nastupující do
první třídy. Přijďte i Vy.

Milena Španihelová, Klub rodičů
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Hyundai Motor Manufacturing Czech 

pan Jan Lory' 

pan Luká' Pajurek 

pan Petr Polka 

Stavebniny Nováková 

Lumius - Karel *ebesta 

pan Miroslav Jane!ka 

Malí"ství - Brantal Bohuslav 

pan Martin Foldyna 

paní Marie *ebestová 

pan Marek Foldyna 

Hotel Morávka 

pan Mojmír Vl!ek 

paní Marie ,idková 

pan Karel *tefek  

pan Jaromír Vl!ek 

Rekrea!ní areál Paskov – paní Pavlína ,i#ková 

VOLVO TRUCK CENTER Haví"ov 

pan Antonín Horyl 

pan Michal Rac 

Velkoobchod s nápoji Martina Janková 

Ke'ka-FM 

Camp Pod ka'tany – man#elé Alois a Helena G"und$lovi 

Dále d"kujeme v)em, kte(í se podíleli na v'zdob", propagaci 
a organizaci plesu jako takového. 
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Skauti informují

K 1. dubnu 2015 dochází ke změně názvu našeho spolku Junák — svaz
skautů a skautek ČR, středisko Štít Pražmo. Od tohoto měsíce máme nový
název:

Junák — český skaut, středisko Štít Pražmo, z. s.
Naše celostátní organizace se tak vrací k původnímu názvu, který měla

před více než sto lety.

Úryvky z kroniky skautského tábora (I. část)
Skautský tábor se konal na Morávce–Heštuli (u Bukoviny) v termínu 19. čer-

vence až 2. srpna 2014. Na tento tábor se vydalo téměř třicet odvážných
světlušek, vlčat, skautů a skautek, aby zažili často velmi extrémní počasí. Inu,
vždyť jsme měli velmi mokrou a mořskou táborovou hru, tématem
celotáborové hry byly zámořské plavby; a vody jsme měli opravdu dost!

Snad si čtenář těchto řádků udělá představu, jak to na takových táborech
vypadá:

3. hlídka v noci z 20. na 21. července 2014
Vojta–Hrníček a Jirka Č.

02:39 — Všichni spí.
02:49 — Zatím je ticho.
02:54 — Všichni hezky spí.
03:04 — Za stany něco dupalo a vrzalo.
03:17 — Kolem se ozývají divné zvuky.
03:20 — Nic se neděje, jen nad námi letí letadlo.
03:32 — Slyšíme krávu.
03:40 — Viděli jsme padající hvězdu.
03:47 — Slyšeli jsme Juditu.
04:00 — Jen 1 hodina zbývá do konce hlídky. Někdo byl za stany.
04:07 — Kolem nás se ozývají divné zvuky.
04:17 — Rozednívá se, je skoro světlo.
04:27 — Nic se neděje, jen občas nějaký zvuk.
04:37 — Myslím, že se sem už přepad neodváží, dokonce vidím na knihu.
04:47 — Ptáci zpívají, a za pár minut nám končí hlídka.
05:00 — Zmizely všechny sirky!!! (asi) a skončila nám hlídka 

4. hlídka v noci z 20. na 21. července 2014
Hanka a Lucka 

05:01 — slyšíme podezřelé pískání — asi to byl pták
05:15 — letí nad námi letadlo.
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05:19 — Otravuje nás vosa.
Minulá hlídka si všimla, že někdo vylomil Jirkovi Čubokovi a Lotrandovi
dveře! (Když začínali s hlídkou, dveře tam ještě byly)
05:24 — Potok stále šumí (vše v pořádku, nikdo nám ho neukradl).
05:27 — je 14°C. Dveře se vyřešily — byl to Lotrando, kdo je vysadil z pantů
05:34 — Někdo se schovával za kuchyňkou, a pak utekl do lesa směrem na
Bukovinu
Popis: Červené tričko, modrá čepice s krátkým kšiltem, asi něco ukradl.
05:35 — Někdo houká poblíž louky.
05:52 — Pomalu se probouzí celý tábor. Je 16°C.
05:55 — Nic, za chvíli nám končí hlídka.
06:00 — Konec hlídky. Budíme Juditu 

Tři Bílé tesáky

Tesák č. 1

6 hodin mimo tábor
a nebýt viděn!
Celkově to byla nuda,
ale dalo se to. V jednu
chvíli jsem si myslel, že
mě uvidí, ale byla to
mýlka, nějak jsem to
přežil. Zašel jsem si asi
devět km. Chodil jsem
na Bukovinu a zpátky

P. S. Turisté mě otravo-
vali.

Tesák č. 2 

Ujít 5km a napsat
o tom! básničku
a k tomu ještě něco
zapsat.
Šli jsme tři: Já, Jáchym
–Čtyřnožka(Invalida)
a Šimon–Mrož. Šli jsme
na Bílý Kříž. Viděli jsme
spoustu živočichů
a spoustu stromů, ros-
tlin. Postavili jsme si
domeček z přírodního
materiálu.

Má básnička zní takto:
Jak jsme po cestě šli,
živočichy jsme našli.

Na Slovensku jsme byli,
moc jsme se nenapili.

Tesák č. 3

Stezka odvahy! — Heš-
tule
10:30 — Účelem stezky
odvahy bylo donést
hrníček. Byl pověšen na
tyčce u stromu, který
stál u chaty. Šel jsem to
dohromady tam
a zpátky mi to trvalo
10 minut. Jak jsme šel,
tak jsem málem spadl
do nějaké díry. Teď píšu
kroniku.

Na hlídce jsou Radim
a Vymětalíci. Radim
hlídá skoro celou hlíd-
ku sám, protože Vymě-
talíci jsou v kuchyni
a sedí. Navíc Vojta
skoro spí. 

Zapsal skaut Jeník
–Polštářek, nositel Tří
Bílých tesáků 
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Kronika obce Morávky

P. Johann Esching1 (*1735 nebo 1736, †1812)
kaplan a později farář ve farnosti Morávka

„Článek k připomenutí 230. výročí trvání farnosti Morávka“
P. Johann Esching se narodil léta Páně 1735 nebo 1736. Víme jen, že se

narodil ve Frýdku, nemáme však dosud vypátráno, kdy a kde byl vysvěcen na
kněze. Žel Bohu není nikde zmíněna ani jeho bližší charakteristika, přitom
to byl člověk, který se významnou měrou zasloužil o vybudování farnosti,
tedy náboženské obce i kostela.

Podpis P. Johanna Eschinga, prvního faráře naší farnosti

Dle dochované listiny bylo kaplanství na Morávce založeno listinou ze
7. srpna 1761, na této listině můžeme spatřit podpisy vratislavského biskupa
Filipa Gottharda von Schaffgotsche a Jana hraběte Pražmy, patrona kostela
a majitele frýdeckého panství. Kněžská služba P. Johanna Eschinga byla
v nově zřízeném kaplanství započata roku 1762. Dřevěný kostel byl zřejmě
dostavěn v roce 1764, stával naproti kostela současného, uprostřed bývalého
hřbitova. Těžko si lze představit náboženský život na Morávce před zřízením
kaplanství, jelikož nejbližší chrámy Páně byly ve Skalici, v Dobré a na Prašivé,
přičemž v Dobré bylo sídlo tehdejší velmi rozsáhlé farnosti. Mnohé okolní
kostely tehdy ještě nestály, například v Dobraticích, Horní Lomné,
Janovicích či Komorní Lhotce.

Budeme-li se striktně držet farní kroniky, určíme 8. březen 1785 jako
datum jmenování tehdejšího kaplana P. Johanna Eschinga za faráře, ovšem
slavnostní mše s uvedením do úřadu proběhla až 19. května 1785. Je však
ještě celá řada dat, která bychom mohli spojovat se vznikem naší farnosti,
takže přesné určení není nikterak jednoznačné a bude třeba ještě zapátrat
a vnést více světla do této problematiky.

Farnost Morávka vznikla povýšením lokálního kaplanství, které spadalo
pod doberskou farnost2.  Byť přesné datum nelze v současné době stanovit,
můžeme směle prohlásit, že v roce 1785 byla založena na Morávce nová
farnost. Význam tohoto letopočtu je veliký i pro okolní farnosti, ve
zmíněném roce byly zřízeny farnosti také na Borové či ve Skalici.

1 Podepisoval se Esching i Eschink. Ve frýdecké matrice se rovněž vyskytuje příjmení Essik, ale toto je
zatím otevřené.
2 Není známo, kdy přesně farnost v Dobré vznikla, ale roku 1447 je první dochovaná zmínka o kostele sv. Jiří.



19

V letech 1762 až 1785 byl J. Esching na Morávce kaplanem, farářem pak od
8. března 1785 až do své smrti 21. června 1812.

Kaplanem byl plných 23 let, což je úctyhodné, když uvážíme, že pozdější
průměrná délka služby kaplanů v morávecké farnosti dosahovala zhruba
dvou až tří let. Samozřejmě lze namítat, že kněží ve funkci kaplanů obvykle
nesetrvávali dlouho v jedné farnosti, kronika však uvádí, že naši kaplani
snášeli špatně nehostinné horské podmínky a notnou rozlehlost. Výstižně
situaci popsal následující úryvek z farní kroniky: „Im Winter geschieht es
nicht selten, daß 2—5 Männer dem versehenden Geistlichen den Weg im
Schnee voraustreten. Und so ist es kein Wunder, daß jeder Cooperator oder Ca-
plan nach 2 oder 3 Jahren sener Gebirgsseelsorgssthätigkeit sich nach dem
Flachlande sehnt.“ (Volný překlad: „V zimě nebylo vzácností, že cestu ve sněhu
duchovnímu prošlapávalo 2 až 5 mužů, a tak nebylo žádným divem, že se
kooperátor nebo kaplan těšil na rovinu po dvou nebo třech letech služby
v tomto kopcovitém terénu.“)

Na základě zmíněného musíme říci, že J. Esching byl mužem velmi
houževnatým a silným, když si představíme, že ve funkci kaplana strávil 23
let a jako farář pak dalších 28 let. Musel svou farnost velmi milovat, vykoná-
val tady kněžskou službu o neuvěřitelné délce více než padesát roků.

Zemřel 21. června 1812 ve věku 76 let. Z dnešního pohledu je smutné, že se
nedožil dostavby zděného kostela. Nesmazatelně se zapsal do dějin naší
horské farnosti3,  proto bychom na něj neměli zapomínat. Snad se nám po-
daří o této osobnosti vypátrat více informací.

Napsáno na svátek sv. Romana, opata, léta Páně 2015
později upravováno

Konec války a osvobozování Morávky

„Takovou píseň nezazpívám
— oběti hrůzy, drsný vzdor — 

Jen s pokorným se sklonem dívám
na vlny hor.“

(úryvek z básně Vojtěcha Martínka Zpěv o statečné horské dědině)

14. prosince 2014 jsme si připomenuli 70. výročí nacistického stanného
soudu na Morávce.

Následujícími řádky navazuji na prosincový článek v Moravčanu, který se
věnoval období před stanným soudem a jeho tragickým důsledkům.
Spolupráce obyvatel naší podhorské obce s partyzány, respektive protinaci-
stický odboj, však 14. prosincem 1944 nekončí.

Již 9. ledna 1945 došlo k dalšímu zatýkání. Konfidentka Ida, která se vy-
dávala za partyzánku, napomohla k zatčení moráveckých občanů, z nichž
čtyři byli popraveni 21. ledna 1945 na starém židovském hřbitově v Polském

3 L. P. 1807 byl položen základní kámen nového kostela, který byl dostavěn v roce 1814 a slavnostně vysvěcen r. 1817.
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Těšíně. Byla to Marie Tošenovská (*1. 8. 1896), lesní adjunkt Augustin Stejskal
(*14. 2. 1918) a lesní dělníci Karel Muroň (*27. 1. 1905) a Ondřej Tošenovský
(*19. 11. 1902).

Zatýkání nebralo konce, neboť: „17. ledna 1945 byli Jagdkommandem
z Morávky zatčeni a odvlečeni další občané z Morávky pro styk a podporování
partyzánů a to: rolník Augustin Koloničný s manželkou Anežkou a synem
Rudolfem, Karel Pastorek, Eduard Pastorek, Jan Kotásek, Alois Muroň. Z nich
se vrátila toliko Anežka Koloničná.“ Augustin Koloničný zahynul v Ober-
traubingu4 3. května 1945 spolu se svým synem Rudolfem, ostatní jsou stále
nezvěstní.

Jagdkommando, které Morávce přineslo tolik utrpení, odešlo ještě v lednu
1945, dle obecní kroniky to bylo 31. ledna.

V prvních květnových dnech prchaly Morávkou ustupující skupinky
německých vojáků směrem od Slavíče a Bílého Kříže. Vojáci ukradli několik
jízdních kol a koní. Poslední jednotka pak skácela všechny telegrafní tyče až
na Pražmo.

Němci se připravovali na obranu strategicky výhodně situovaných Beskyd,
například na Morávce bylo u okresní silnice vybudováno několik zpevněných
míst, kde měla být v případě potřeby umístěna dalekonosná děla.

Morávecký prostor chtěli Němci využít při obraně Jablunkovského průs-
myku, přičemž by německé jednotky zaútočily na Rudou armádu po silnici,
která měla spojit údolí Slavíče s Horní Lomnou. Na Malém Polomu plánovali
palebné postavení právě na obranu Jablunkovského průsmyku. Skončilo to
naštěstí jen u teorie a plánů na papíře, jelikož stavba cesty byla po celou
dobu okupace zdržována.

Když se 30. dubna 1945 dvě vojenské baterie s děly ráže 105 mm objevily
na Morávce, nedostaly se dál než do Slavíče. Údajně se mělo jednat o část
maďarské divize, která se později vzdala Rudé armádě, proto na Morávce ne-
došlo k osvobozovacím bojům, i když spolu s bateriemi přišlo tehdy „400 vo-
jáků včetně důstojníků, 300 koní a 80 lehkých vozů.“ Další osud
„maďarských“ vojáků byl následující: „Jelikož Maďaři nemínili již bojovat po
boku Němců, dostavil se dne 1. května 1945 na bývalou četnickou stanici
v Morávce voják maďarského dělostřeleckého pluku — Slovák z Košic jménem
Šodek — který s vědomím velitele pluku žádal příslušníky stanice o zprostřed-
kování styku s nejbližší partyzánskou jednotkou. Příslušníci četnické stanice
za vedení tehdejšího velitele vrchního strážmistra Karla Kovaříka a za účasti
civilních členů odboje z Morávky umožnili maďarským důstojníkům spojení
s partyzány ve Velkém Polomu a tato jednotka pak navázala spojení s pos-
tupující Rudou armádou. Za tím účelem byl maďarskému dělostřeleckému
pluku vyhledán úkryt v údolí zvaném Frankov ve Slavíči, kde ukrytý ušel po-
zornosti ustupujících německých bojových jednotek. Dne 3. května 1945
přešel celý v doprovodu partyzánů do zajetí Rudé armády. Na místě v údolí
Slavíč zanechal maďarský pluk 7 polních děl, která nemohl vzíti s sebou pro
neschůdnost cest.

5. května 1945 příslušníci četnické stanice zajistili za pomoci občanů
Maďary zanechaný válečný materiál včetně 7 děl a tento dopravili do středu
obce, odkud v krátké době byl odvezen Rudou armádou.“ (citováno z obecní
kroniky)
4 Obertraubingu byl pobočný tábor či pracovní skupina koncentračního tábora Flossenbürg.
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Na Morávce skončila druhá světová válka 5. května 1945! Tehdy posled-
ní německý voják opustil území Morávky. Pro dokreslení situace je potřeba
uvést, že např. Vídeň byla osvobozena 13. dubna, Ostrava 30. dubna a Frýdek
2. května. V celé Evropě nastal konec druhé světové války 8. května 1945, kdy
vešla v platnost bezpodmínečná kapitulace německých ozbrojených sil.

* * *
V souvislosti s koncem války je nutné zmínit se o Karlu Čečotkovi

z Morávky (*20. 9. 1919 — †3. 5. 1945), který padl 3. května 1945 v boji při os-
vobozování Sedlišť. Jeho bratr dělal v Sedlištích hajného a Karel Čečotka byl
u něj na návštěvě. Když Rudá armáda prováděla přesun svého vojska, byl
Karel Čečotka zatčen Němci jako partyzán, neboť v bratrově domě byly
schovány zbraně. Po velmi krutém mučení, které je podrobně popsáno
v obecní kronice Sedlišť, byl zavražděn ranou do týla. Je pravděpodobně
jedinou obětí z řad moráveckých obyvatel, kteří padli při osvobozovacích
bojích, zároveň posledním známým zemřelým občanem Morávky před kon-
cem 2. světové války.

* * *
Dosud jsem nemohl prostudovat rukopis vzpomínek Jindřicha Dubčáka,

kterého hojně ve své knize cituje Emil Vávrovský. Nepodařilo se mi zjistit,
kde by se mohl zmíněný rukopis nacházet. Zároveň bych se rád dopátral
osudu nahrávek pamětníků, které na magnetofon zachytil zmíněný Emil
Vávrovský, cenný materiál je nezvěstný. Vzpomínky, které byly takto zazna-
menány, jsou citovány v jeho knize Partyzánská Morávka ústy Moravčanů.

Pokud by někdo ze čtenářů mohl uvedené informace doplnit, prosím, aby
se ozval.

Tomáš Foldyna
(email: t.foldyna@seznam.cz, tel. 723 976 786, další kontakty v redakci)
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Potní chýše na Morávce
22. 2. 2015 proběhla historicky první potní chýše na Morávce v rámci Festi-

valu sněhu. Účastníků bylo celkem 12 a na vlastní kůži vyzkoušeli, co udělá
24 kamenů vytažených z ohně v malé chýši z vrbového proutí...

Indiánský obřad potní chýše patří k jednomu ze 7 posvátných indiánských
rituálů, které slouží k tělesné i duševní očistě. V ohni se nahřejí kameny, které
se potom v chýši polévají vodou. V potní chýši se zpívají písně a odříkávají
prosby, které pomáhají účastníkům vyrovnat se s vysokou teplotou uvnitř.
Nesporný je rovněž ozdravný a imunitu podporující faktor jako při klasické
finské sauně.

Aby mohl obřad proběhnout, je nutné mít dřevo, kameny, vodu a chýši.
Dalo by se říci, že Morávka se svými přírodními dary je ideálním místem pro
tuto aktivitu. V případě zájmu o účast, neváhejte mě kontaktovat. Zároveň
hledáme zdroje palivového dříví, které by sloužilo k těmto účelům. Dřevo
zpracuji a případně odkoupím.

Děkuje Tomáš Ruta

M40 — Pochod okolo Morávky — 30. 5. 2015 — 6:00 h ráno
Už jste někdy zkusili obejít Morávku během jednoho dne? V sobotu

30. 5. 2015 bychom to podnikli během společné cesty. Začínáme v 6:00 h
ráno od obecního úřadu po trase: OÚ, Kotař, Slavíč, Visalaje, Travný, OÚ.
Tento podnik čítá přibližně 40 km po hřebeni okolo Morávky a obsáhne zhru-
ba 90% katastru Morávky.

Jedná se o společný pochod bez podpory a občerstvovacích stanic. Sebou
je nutné si vzít jídlo, vodu a čelovku pro případ zatmění. Po cestě je zhruba
6 pramenů s vodou, průběžně ji budeme doplňovat. V případě urputného
deště se akce nekoná.

Tomáš Ruta, tomruta@centrum.cz

Knihovna
Noc s Andersenem

Z pátku na sobotu ( 27. 3.— 28. 3. 2015 ) nocovali naši malí čtenáři v místní
knihovně. Sraz jsme měli v 18 hod., ale někteří nedočkavci se již trousili o půl
šesté a hned si zabrali ke spaní ta nejlepší místa. Sešlo se 14 dětí. Po sezná-
mení s životopisem H.CH .Andersena a přečtení jeho pohádky jsme hráli
hry, soutěžili a vykládali strašidelné příběhy. Kolem půlnoci jsme se vydali
k řece, kde jsme po vodě poslali zdravici ostatním dětem Andersenovy noci.
Protože se nám ještě nechtělo jít spát, zahráli jsme si hry pod noční oblohou.
Určitě neuhodnete v kolik hodin jsme zalehli? Nebylo to ani v jednu, ani ve
dvě, ani ve tři, ale až po čtvrté hodině. Ráno po snídani dostali všichni
upomínkové předměty a paní knihovnice každému rozeslala emailem fotky. 

Jak se celá akce vydařila si můžete prohlédnout za oknem knihovny, kde
jsou fotky vystavené.
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Březen — měsíc knihy
Koncem měsíce března navštívili žáci I. stupně knihovnu. Pro
nejmenší děti z 1. a 2. třídy byla připravena beseda na téma  ,,Hádanky“,
kdy žáci hádali postavičky pohádek, doplňovali do textu, opravovali

popletené pohádky. Děti pohádky milují a proto při poslechu jedné z nich
ani nedutaly. 

,,Jak se vaří knížka“ se dozvěděly děti ze 3. třídy a žáci 4. a 5. třídy si
poslechli vyprávění o pověstech našeho okolí od pana Jaromíra Poláška
z Muzea Beskyd ve Frýdku–Místku.

Informace od zahrádkářů
Český zahrádkářský svaz , organizace Morávka, zve občany naších obcí  na

tyto zájezdy v roce 2015:
9. 5. Kroměříž. Odjezd z Velkého Lipového v 7.00 hod. a zastávky po trase

směr Frýdek. Navštívíme 39. ročník výstavy Gloria. Prodejní sortiment od
skalniček po vzrostlé stromy. Pak město Kroměříž s kulturní památkou
UNESCO — arcibiskupský zámek, Květnou a Podzámeckou zahradu a volnou
prohlídkou města. Cestou zpět vyjedeme na Hostýn s chrámem, klášterem,
kapli se zázračně uzdravující vodou, hřbitůvkem mnichů, pomníkem
umučených skautů  a pomníkem skautského vůdce Plajnera. Máme povolen
výjezd až na horní parkoviště. Cena za autobus 300 Kč, členové ČZS Morávka
250 Kč. ostatní vstupy dle uvážení samostatně.

6. 6. Orava. Odjezd z Velkého Lipového v 7.00 hod a zastávky po trase na
Těšín. Navštívíme Slovenský orloj ve Staré Bystrici. Byl postaven za 3,5 milionů Kč,
představuje největší sochu na Slovensku, je nejpřesnějším orlojem na světě
/řízen počítačem/. Oravskou lesní železnici vyjedeme na sedlo Beskyd, kde
je nádherný výhled na Malou Fatru, Oravské Beskydy, Západní, Vysoké
a Belanské Tatry. Lodi zajedeme na Ostrov umění s uměleckou expozici.
Zastavíme se u jednoho z nejkrásnějších hradů na Slovensku v Oravském
Podzámku. Cena zájezdu včetně jízdy vláčkem, lodí a vstupného do muzea
550 Kč, senioři nad 70 let 450 Kč, členové ČZS 450/380 Kč. 

5. a 6. září 2denní zájezd Č. Krumlov, Orlická přehrada, Tábor. Odjezd
z Velkého Lipového v 6.00 hod. Zastávky po trase do Frýdku.  Český Krumlov
patří mezi nejkrásnější světová historická města. Je to jedno z nejnavštěvo-
vanějších měst. Kulturní památka UNESKA. Ubytování s polopenzi
v rekreačním středisku u Orlické přehrady. Město Tábor je chráněnou
památkovou rezervaci se spoustou zajímavostí. Cena zájezdu včetně
ubytování, polopenze a průvodců 1 500 Kč, členové ČZS Morávka 1 300 Kč.

Přihlášky a podrobnější informace u:
p. Slováčka Jana Morávka 185 mobil 721 066 304
pí. Nitrové Evy Raškovice 14 mobil 728 335 115
ing. Pěchuvky M. Pražmo 202 mobil 732 414 941
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Bezplatné semináře pro občany Morávky
Vážení občané Morávky, rádi bychom vás pozvali na vzdělávací semináře,

díky kterým si můžete prohloubit své znalosti. Jedná se celkem o 3 semináře,
na nichž se můžete dovědět například něco o rodinných financích, či jak
používat tablety nebo jak si přivydělat. Můžete se přihlásit na všechny nebo
vybrané semináře, všichni účastníci obdrží Osvědčení. V rámci jednotlivých
seminářů Vám budou zodpovězeny otázky, které si můžete předem připravit. 

Podmínkou pro účast je bydliště v Morávce. Semináře jsou určeny pro
ekonomicky aktivní občany, tj. pro zaměstnané i nezaměstnané,
na rodičovské dovolené. 

1. Finanční gramotnost pro každého občana
Rodinné finance, půjčky, jak získat správný úvěr, dluhy, jak se vyhnout
exekuci, exekuce na majetek, práva a povinnosti dlužníka, co dělat pro
oddlužení, možnosti zhodnocení úspor, příklady z praxe.

2. Digitální technologie pro snadnější život
Moderní technologie, jak používat tablety, jak najít správné webové
stránky, jak používat GPS, chytré telefony a další aplikace si můžete vyzkoušet
přímo na tabletech, které vám zapůjčíme.

3. Základy podnikání aneb cesta k finanční a časové svobodě
Chcete si jen přivydělat při práci, nebo rovnou začít podnikat? Jak na to?
Jak vyhrát nad úředním šimlem? Jak využít IT při podnikání a sebepropagaci?
To vše s praktickými radami pro občany, kteří uvažují o samostatné
výdělečné činnosti.

Kdy? 
V úterý 28. 4. 2015 od 16.00 hodin — Kurz č. 1 (Finanční gramotnost)
V úterý 5. 5. 2015 od 16.00 hodin — Kurz č. 2 (Digitální technologie)
V úterý 12. 5. 2015 od 16.00 hodin — Kurz č. 3 (Základy podnikání)

Kde?
Morávka č. 125, Zasedací místnost ve starém Obecním úřadě

Občerstvení zdarma.

Jak se přihlásit?
Prosím, kontaktujte: 
Renata Vašíčková, MSDK: r.vasickova@msdk.cz, tel. 558 272 428,
mobil 731 613 966   nebo Drahomíra Skotnicová: oumoravka@iol.cz, tel. 558 691 021

Realizátor projektu: 
Moravskoslezský dřevařský klastr, o. s.
Studentská 6202, 708 33  Ostrava–Poruba
www.msdk.cz

stránky projektu: http://www.msdk.cz/projekty/gramotnost-obcanu/

Vzdělávání je financováno z prostředků OPVK v rámci projektu
CZ.1.07/3.1.00/50.0023 Rozvoj gramotnosti občanů v oblasti obecných
a odborných kompetencí. 



Lašský sportovní klub Frýdek–Místek

Lašský sportovní klub Frýdek–Místek se  snaží sportovně vychovávat

děti od 5 let v plavání a moderním pětiboji, jenž se skládá z plavání,

běhu, střelby, šermu a jízdy na koni. Členové našeho LSK F–M se po

celý rok účastní mnoha závodů a to nejen plaveckých, ale i běžeckých,

v moderním pětiboji a dalších, které jim přinášejí jak tělesnou a duševní

zdatnost, tak i mnoho přátel z celé republiky i mimo ni. 

O děti se starají zkušení trenéři z řad  bývalých aktivních sportovců.

Pokud Tě naše zaměření oslovilo, tak si přijď ZDARMA vyzkoušet

plavecký trénink a okouknout kolektiv dětí, který se na Tebe těší…

Náš klub nabízí i plavání pro děti s handicapem ve věku od 5–ti let do

17-ti let, kde jednotlivce seznamujeme s vodním prostředím a učíme je

jednotlivým plaveckým způsobům. Tyto děti si zlepší především motoriku

a zlepší se jejich kloubní rozsah. Děti s handicapem se pak mohou

zúčastnit plaveckých závodů.

V neposlední řadě nabízíme výuku či zdokonalení plavání pro

dospěláky.

Dotazy na členství v našem klubu na tel.: 731 50 50 51. 

Více i na www.plavanifrydekmistek.cz
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PARTYZÁN VÁS ZVE NA WESTERN DAY
Všichni od Partyzánu zvou příznivce country muziky,

dobrého jídla, pití , soutěží atd.

dne 6. 6. 2015 na akci Western day. Již od 17.00 hod.

budou probíhat soutěže nejen pro děti, ale i dospělé. Od 21.00
hod. začne Country zábava s živou kapelou. Příchozí budou mít
možnost si zajezdit na koních, shlédnout ukázku rýžování zlata,
které předvede mistr světa v této disciplíně, děti i dospělí si pak

sami mohou zkusit vyrýžovat zlatinky. Občerstvení,
jídlo a dobrá nálada určitě nebude chybět. 

Inzerce

************************************************************

ZEMNÍ a VÝKOPOVÉ PRÁCE 
550 Kč/hod. bez DPH

— výkopy základů pro domy, výkopy pro přípojky a kanalizace, bazény, jímky, žumpy 
— svahovou lžící lze provádět různé terénní úpravy, skrývky pod chodníky

a zámkové dlažby
— bagr je vhodný k výkopům kolem domů a budov (je bez přesahu zádi)

DOPRAVA — nosnost 9 t
(26 Kč/km bez DPH, 600 Kč/hod. bez DPH)

— štěrky, písky, strusky, kamenivo, paliva…
— odvozy stavební suti na skládku, odvozy výkopové zeminy…

Jiří Fluksa, Tel: 608 877 165

************************************************************
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Potřebujete peníze na rekonstrukci nebo stavbu domu, bytu?
Mám pro vás řešení. 

V případě financování do částky 500 000 Kč
je možné zpracovat rychloúvěr s úrokovou sazbou 4,99 %.
Tento úvěr získáte bez zajištění jen na základě vašich příjmů

a doložení účelovosti.
Potřebujete částku vyšší? I to je možné zařídit.

V případě zajištění nemovitosti
to je hypoúvěr s úrokovou sazbou od 1,99 %.

Bc. Dana Hárendarčíková
rodinný bankéř senior

mobil: +420 724 070 197
e-mail: dana.harendarcikova@mpss.cz
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Internetové ceny. Doprava a odborná montáž zdarma.

Právní záleÏitosti
s obãany a podnikateli projedná a vyfiídí kaÏdou stfiedu
mezi 15 aÏ 17 hodinou na Obecním úfiadû v Ra‰kovicích

JUDr. Marcela Îoriãová

formou poradenství, spisování listin, Ïalob, smluv — vãetnû
kupních, rovnûÏ pfievody nemovitostí, zfiizování vûcn˘ch bfiemen apod.

Kontakt
tel. i fax: 596 810 741, mobil 603 447 219
e-mail: zoric@atlas.cz   Vhodné zavolat pfiedem.

Ekologické odstranění nepohodlných pařezů.
Vše provádíme profesionální frézou bez poškození terénu.

606 751 517     www.odstraneni-parezu.cz

ODSTRANENI-PAREZU.CZ

ODSTRANENI-PAREZU.CZ



Zima odchází, sníh roztál, topná sezóna kon!í….                        
P!ichází JARO - nejvhodn"j#í období k !e#ení vlhkosti a plísní v dom". 

Spousta z nás zva$uje rekonstrukci starého domu, a to jak drobné úpravy anebo radikální a zásadní zm"ny. 
Nadm"rná vlhkost v na#ich domech zp%sobuje nejen ztráty na majetku, ale ohro$uje i na#e zdraví. &ím? 
Vy##í vlhkost je toti$ $ivnou p%dou i pro rozvoj plísní, které jsou pro nás nebezpe'né. Poznáme ji snadno 
klasick(mi p!íznaky: vlhkost na zdivu u podlahy, kapky na skle, orosená okna z vnit!ní strany. Pokud bydlíme 
ve starém dom", kter( trpí vlhkostí, m"li bychom tento problém neprodlen" !e#it. Ka$dého 'lena domácnosti 
tento problém více 'i mén" obt"$uje. Nejvíce v#ak trpí malé d"ti a star#í lidé, kter(m vlhkost zp%sobuje alergie 
a zdravotní problémy zp%sobené plísn"mi.  

Odstran"ní vlhkosti lze !e#it r%zn(mi amatérsk(mi zp%soby, nap!.opakovan(mi post!iky savem, vysou#ením 
r%zn(mi p!ístroji, sana'ními omítkami, nát"ry, v"tracími otvory ve zdivu atd. Je t!eba si v#ak uv"domit, $e tyto 
praktiky jsou pouze do'asné a ne!e#í a neodstraní vlastní p!í'inu vlhkosti v dom". Pokud chcete !e#it 
opravdovou p!í'inu vlhkosti, pak je t!eba se obrátit na odborníky, kte!í navrhnou optimální !e#ení. 

Nejú'inn"j#ími metodami odstran"ní vlhkosti jsou mechanické zábrany. P!i vzlínavé vlhkosti je to pod!ezání 
zdiva tj. odd"lení obytné 'ásti od zdiva základového, p!i pronikání vlhkosti do sklepních prostor je to svislá 
hydroizolace nopov(mi foliemi s drená$ními systémy. P!i zvolení mechanické zábrany dochází k odstran"ní 
p!í'iny vlhnutí zdiva a tím k jeho následnému celkovému vyschnutí. A proto$e se odborn" zab(váme !e#ením 
vlhkosti dom% ji$ skoro 20 let a stojíme si za na#í kvalitou práce, nemáme problém dát zákazníkovi záruku 
10let.           Jde p!edev#ím o to, abyste se ji$ tímto problémem nemuseli v budoucnu více zab(vat. 

Chcete-li vy!e#it vlhkost v dom" profesionáln", obra)te se na odborníky z Va#eho regionu s dlouholetou praxí. 

Firma AQUASAN IZOLACE s.r.o., Dobrá 240   tel.: 603 276 386 nebo 604 280 003  
Nezávazná obhlídka objektu a kalkulace ZDARMA 



UHELNÉ SKLADY RAŠKOVICE 

Nabízíme: 

• �erné uhlí kostka (40-80 mm) – Polsko, Jankowice 

• Koks o�ech 2 (20-40 mm) – �R, Metalimex 

• Hn�dé uhlí kostka (40-100 mm) – �R, Most 

• Hn�dé uhlí o�ech 2 (10-25 mm) – �R, Bílina  

� vhodné do automatických kotl�!! 

• Brikety Rekord 6“ (15 cm) – N�mecko 

Uvedená paliva máme skladem voln� ložená i balená! 

Nov� nabízíme �erný hrášek (10-30 mm) Janina PL 

- vhodný do automatických kotl� 

- nespéká se!   

- pouze balený v pytlích po 25kg 

…………………………………………………...………………………………… 

Paliva skladujeme pod krycími plachtami. 

Dopravu zajistíme vlastními vozy nebo jinými smluvními dopravci dle p�ání zákazníka. 

A navíc: Jen u nás máte jedine�nou možnost využít služby skládání paliva 
pásovým dopravníkem až do sklepa! (informace + video na našem webu) 

 

Uhelné sklady Raškovice, areál býv. JZD u St�íže, Raškovice Kamenec 
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Aktuální ceník, otevírací doba a další informace na  

www.uhli-raskovice.cz 

KARBOTRADE s.r.o. 

I�: 28659198 
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